
  

  

 

 

 

新余双胞胎猪业有限公司 

龚家年存栏 6000 头母猪扩繁场建设项目 

环 境 影 响 报 告 书 

（报 批 稿） 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

湖南汇恒环境保护科技发展有限公司 

二 0 一九年三月



  



新余双胞胎猪业有限公司龚家年存栏 6000 头母猪扩繁场建设项目环境影响报告书 

 I 

 

目  录 

1 前言 ............................................................................................................................................................ 1 
[...]
用建筑工程室内环境污染控制规范》（GB50325-2001）一类建筑污染物浓度标准后方

可使用；项目营运后确保员工宿舍、办公室等用房室内空气经环保部门检测符合《室

内空气质量标准》（GB/T18883-2002）中相应规定后方可投入使用。 

综上所述，只要加强管理、切实落实好这些措施，施工场地扬尘、运输车辆尾

气、装修废气对环境的影响将会大大降低，同时其对环境的影响也将随施工的结束而

消失。因此，本项目施工期的大气环境污染防治措施是可行的。 

8.1.3 建筑施工噪声的污染防治措施 

施工期的噪声主要可分为机械噪声、施工作业噪声和施工车辆噪声等，可分别采

取相应的控制措施，防止噪声影响周围环境和人们的正常生活，评价建议： 

（1）使用低噪声机械设备，同时在施工过程中施工单位应设专人对设备进行定期

保养和维护，并负责对现场工作人员进行培训，严格按操作规范使用各类机械。 

（2）对高噪声的施工机械要采取一定的减震、隔音等降噪措施，定期检查施工设

备，一发现产生的噪声增加应及时维修或更换。 

（3）合理安排施工计划和施工机械设备组合以及施工时间，避免在同一时间集中

使用大量的动力机械设备。 

（4）对施工进行合理布局，尽量使高噪声的机械设备远离环境敏感点。 

（5）在施工场地周围有敏感点的地方设立临时声屏障，在高噪声的机械设备旁建

立独立声屏障，以减轻设备噪声对周围环境的影响。 



新余双胞胎猪业有限公司龚家年存栏 6000 头母猪扩繁场建设项目环境影响报告书 

 156 

（6）车辆出入现场时应低速、禁鸣。 

（7）建设管理部门加强对施工场地的噪声管理，施工企业也应对施工噪声进行自

律，文明施工，避免因施工噪声产生纠纷。 

综上所述，采取上述措施后，对周围环境和环保目标影响较小。因此，本项目施

工期的声环境污染防治措施是可行的。 

8.1.4 施工期固体废物防治措施 

（1）根据实地考察和建设单位提供的资料，项目拟建地场址为山地，中低四周

高，高差约 4m，施工过程中为了减少土石方开挖和破坏生态环境，本项目根据地形

地貌，依山就势建设，挖方量约 5.1 万 m
3，填方量约 5.1 万 m

3，挖方回用于填方（土

方主要回用用于场地平整、猪舍回填、铺路、绿化种植），场内实现平衡，无弃土、

弃渣外运，对周边环境影响较小。 

（2）该项目建设施工期间将产生一定量的建筑垃圾，其中能回收利用的建筑材料

（如钢筋和木材），全部外售给废品回收公司。不能回收的建筑垃圾由当地城管部门

指定地方消纳填埋。建议集中垃圾堆场采用四周挖明沟等方式，防止因暴雨冲刷而进

入水体。 

（3）施工单位加强管理，在施工场地内设临时垃圾箱，由专人收集工地内产生的

生活垃圾，并统一由环卫部门及时清运。 

（4）不得占用道路堆放建筑垃圾、工程渣土。 

（5）车辆运输散体物和废弃物时，须用封闭式渣土运输车将建筑垃圾及时清运，

不能随意抛弃、转移和扩散，更不能向周围环境转移，及时将固废运到指定地点（如

垃圾填埋场、铺路基等）妥善处置，严防制造新的―垃圾堆场‖，对周围环境造成二次

污染。运载土方的车辆必须在规定的时间内，按指定路段行驶。 

综上可述，本项目实施上述固体废物管理措施后，施工期产生的固体废物对区域

环境影响很小。因此，本项目施工期固体废物污染防治措施是可行的。 

8.1.5 施工期生态环境保护措施 

在施工期间应采取生态环境保护措施，以利于项目建成后的生态环境恢复和建

设： 

（1）施工期间项目开发区域的大部分植被将会消失，但应尽量结合绿地建设争取



新余双胞胎猪业有限公司龚家年存栏 6000 头母猪扩繁场建设项目环境影响报告书 

 157 

保留项目边缘地带的植被，因为这些物种是适合当地生长条件的乡土植物，是当地植

被建设的基础。施工期间尽量保留这些植物群落和物种，并适当地对其进行改造，是

改善区域生态环境的良好途径，既可节省复绿开支，也可减少物种的生态入侵及绿地

与当地景观不协调的问题。 

（2）水土保持工作应坚持及时、多样、因地制宜、长短期相结合以及总体和局部

结合的原则。结合本建设区域的具体情况在施工中可以采取以下对策： 

①建设单位在动工前应在必要地段完成拦土堤及护坡垒砌工程，在整体上形成完

整的档土墙体系。同时，开边沟，边坡要用石块铺砌，填土场的上游要设置导流沟，

防止上游的径流冲刷填土场。 

②开发区周围设置防洪墙或淤泥幕，防止对水体的淤积影响。 

③在推挖填土工程完成后，工地往往还要裸露一段时间才能完成建设或重新绿

化，这就要及时在地面的径流汇集线上设置缓流泥砂阻隔带。阻隔带可以采用透水的

高强 PVC 编制带，用角铁或木桩将纺织袋固置于与汇流线相切的方向上，带高一般为

50cm 就已足够，带长可以视地形决定，一般为数米至数十米不等，可以有效地阻止

泥沙随径流的初始流动，控制住施工期的水土流失。 

④在施工中，要合理安排施工计划、施工程序，协调好各个施工步骤，土方填挖

应尽量集中和避开暴雨期，并争取土料随挖随运、随填随压，减少堆土裸土的暴露时

间，以避免受降雨的直接冲刷。在暴雨期，还应采取应急措施，尽量用覆盖物覆盖新

开挖的陡坡，防止冲刷和崩塌。 

⑤各个分项目建成以后，及时恢复被扰乱的地域，重新组织未利用的小块土地，

种植人工植被，辟为花园或绿地；管理部门应组织人员对区内荒芜的地块栽种人工植

被，减少自然的水土流失。 

8.1.6 施工期水土流失防治措施 

①合理安排施工季节，尽量避免雨季施工。不能避免时，应做好雨季施工防排水

工作，保证施工期间排水通畅，不出现积水浸泡工作面的现象。 

②合理安排施工进度，衔接好各施工程序，及时配套完成水土保持措施，做到工

序紧凑、有序，以减少施工期土壤流失量。 

④建筑垃圾的运输车辆加盖板，以防止洒落。 



新余双胞胎猪业有限公司龚家年存栏 6000 头母猪扩繁场建设项目环境影响报告书 

 158 

⑤对挖方路段有坡面径流汇入施工工作面的应先修建截水沟，使暴雨径流不致冲

刷坡面造成水土流失。 

⑥施工完成后，要实施植被恢复工程、绿化补缺工程建设，种植当地观赏性好的

野生花草灌木和乡土树种，恢复原有生态平衡和自然环境，恢复景区的景观效果。引

进外来树种时，需进行严格的检疫措施，以免感染和带来病虫害。 

8.2 营运期环境保护措施 

本项目是生猪养殖项目，主要大气污染物为恶臭；污水来源于猪尿和生活污水

等。结合前述工程分析的内容及本项目提点，并根据同类型养殖场在污染防治方面的

经验，本评价对项目相关污染物提出如下治理措施： 

8.2.1 水污染防治措施 

项目建成营运后废水主要分为生产废水、生活污水。生产废水污染源主要为猪尿

液和猪舍冲洗废水。根据工程分析，项目建成后废水产生量为 93.3m
3
/d（最大废水量

为 106.783m
3
/d），主要污染物为：COD、BOD5、SS、NH3-N 等。项目拟采用 150t/d

的废水处理站对废水进行处理。 

（1）排水体制 

本项目按照畜禽养殖业污染防治技术政策的要求，采用雨污分流体制，即雨水和

污水分别收集。 

（2）雨水导排措施 

项目场区内各建筑四周及道路两侧均设置雨水排水沟，办公生活区雨水经雨水沟

直接排入周边冲沟，生猪养殖区及粪污处理区下游设置初期雨水截流设施，初期雨水

经截流后进入应急塘，然后分批次进去污水处理站进行处理。 

（3）废污水收集措施 

本项目场区内污水主要有猪尿、猪舍冲洗废水、猪具清洗废水、喷淋除臭废水和

员工生活污水，须经过处理后才能排放。场区内须按以下要求布设有完善的污水收集

管网和污水处理系统： 

① 猪尿、猪舍冲洗废水、猪具清洗废水、喷淋除臭废水全部通过暗管输送至污

水处理站； 



新余双胞胎猪业有限公司龚家年存栏 6000 头母猪扩繁场建设项目环境影响报告书 

 159 

② 员工生活污水经过化粪池预处理、餐饮废水经隔油池预处理后采用封闭管道输

送至污水处理站。 

（4）污水处理技术可行性分析 

本项目废水处理工艺总体上为“预处理+UASB+两级 A/O+絮凝沉淀+接触消毒池

+氧化塘”，该工艺为《畜禽养殖业污染治理工程技术规范》（HJ497--2009）中模式

Ⅲ基础上的优化，工艺流程图如下： 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 8.2-1  生产废水处理工艺流程 

该工艺采用“预处理”，去除废水中的固体废物等杂质；采用“UASB”厌氧工艺

进行厌氧发酵，将大分子的有机物降解成小分子有机物；然后经过“两级 A/O”，通

过活性生物的生化处理分解去除水中有机物及硝化作用和反硝化作用的某些微生物将

 



新余双胞胎猪业有限公司龚家年存栏 6000 头母猪扩繁场建设项目环境影响报告书 

 160 

氨最终进行脱氮除磷。经生化处理的废水进终沉池进行固液分离和消毒池进行消毒杀

菌。根据该工艺设计处理效率，项目废水进出水水质如下表所示。 

表 8.2-1  项目废水进出水水质情况 

序号 名称 项目 
CODcr 

(mg/l) 

BOD5 

(mg/l) 

SS 

(mg/l) 

NH3-N 

(mg/l) 

总磷 

(mg/l) 

粪大肠菌群 

个/L 

0 综合废水 进水 2550 1544 1450 252 42 30000 

1 
调节池 

（含格栅） 

去除率 20% 20% 40% 0 0 40% 

出水水质 2040 1235 870 252 42 18000 

2 UASB 池 
去除率 70% 75% 60% -5% -5% 10% 

出水水质 612 309 348 265 44 16200 

3 一级 A/O 池 
去除率 60% 70% 55% 80% 80% 0% 

出水水质 245 93 157 53 8.8 16200 

4 二级 A/O 池 
去除率 60% 70% 55% 80% 80% 0% 

出水水质 98 28 79 10.6 1.76 16200 

5 絮凝沉淀池 
去除率 10% 10% 40% 0% 0% 20% 

出水水质 88 25 47 10.6 1.76 12960 

6 接触消毒池 
去除率 0 0 0 0 0 80% 

出水水质 88 25 47 10.6 1.76 2592 

7 氧化塘 
去除率 10% 10% 10% 10% 10% 0% 

出水水质 80 22.5 42.3 9.54 1.58 2592 

8 出水标准 ≤150 ≤60 ≤80 ≤40 ≤5.0 ≤10000 

根据工程分析，项目采用干清粪工艺，实际进水中各污染物的浓度远低于设计进

水水质，因此项目废水经过该工艺处理后，废水中各污染物浓度达到《畜禽养殖污染

物排放标准》（GB18596-2001）、《农田灌溉水质标准》（GB5084-2005）中“水作”

标准及《鄱阳湖生态经济区水污染物排放标准》（DB36/852—2015）表 1 中“高效集

约发展区、养殖场”排放限值的严者要求。 

项目采用的“预处理+UASB+两级 A/O+絮凝沉淀+接触消毒池+氧化塘”废水处

理工艺是由《畜禽养殖业污染治理工程技术规范（HJ497-2009）》中模式Ⅲ工艺演变

而来，工艺原理与模式Ⅲ工艺相同。另外，同属双胞胎集团的武宁双胞胎畜牧有限公

司建设的《武宁县勇强牧业有限公司年存栏 2800 头生猪养殖项目》采用相同的废水处

理工艺，并稳定运行。根据江西动力环境监测有限公司对该项目的竣工验收检测报告

（动力环检（2017）-YS-085-Z 号，见附件），外排废水污染物浓度能够达到《畜禽养



新余双胞胎猪业有限公司龚家年存栏 6000 头母猪扩繁场建设项目环境影响报告书 

 161 

殖污染物排放标准》（GB18596-2001）、《农田灌溉水质标准》（GB5084-2005）中

“水作”标准及《鄱阳湖生态经济区水污染物排放标准》（DB36/852—2015）表 1 中

“高效集约发展区、养殖场”排放限值的严者要求。因此，本项目采用的废水处理工

艺是可行的。建设单位在严格按照报告书中提出的污水处理工艺前提下，按照污水处

理系统设计处理能力设计建设相关设备，可确保项目废水实现稳定达标排放。 

（5）废水处理应急措施 

本工程废水总的特点是：废水量较大、有机物含量较高。为保护工程评价区水环

境，本项目废水必须经废水处理设施处理达标后方能外排。 

当废水处理系统因设备、管件更换，或其它原因，造成废水处理设施暂时不能正

常运行、不能达到预期处理效果时，对地表水环境造成污染，这是环保法所不允许的。

为防止这种情况出现，本环评要求： 

①每栋栏舍下设置废水收集池，废水收集池按 30 天废水量设计，污水处理站在发

生渗漏等事故时，废水进入废水收集池中暂存，并立即对污水处理设施进行停产检修。 

②废水处理系统需接入场内备用电源（发电机），一旦停电，需启动发电机以保

证废水处理系统正常运行； 

③废水处理主要设备均必须配置备用设备。一旦出现事故时，立即将废水排入调

节池，不得外排。废水站恢复正常运行后，必须将调节池中废水逐步泵出全部处理。 

（6）废水排放及排放方式可行性分析 

本环评要求建设单位加强废水处理设施的运行管理，在废水总排口设置在线监测

设备，实时监控出水水质，一旦发生异常情况，立即关闭总排口闸阀，查找问题原因，

并将废水打回调节池。 

8.2.2 大气污染防治措施技术经济可行性论证 

8.2.2.1 恶臭治理措施 

项目运营期恶臭主要包括猪舍、污水处理站、堆肥车间等产生的恶臭气体。 

（1）猪舍恶臭 

项目猪舍恶臭气体主要是采取加强猪舍卫生管理、改善饲料营养结构和增加清粪

次数等措施，具体方法如下： 

①保持猪舍的清洁：及时清除猪舍粪便，定期对猪舍进行冲洗，保持干燥清洁；



新余双胞胎猪业有限公司龚家年存栏 6000 头母猪扩繁场建设项目环境影响报告书 

 162 

并加强猪舍的通风换气，及时排除有害气体，保持猪舍空气清新。 